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                       GS1 MAKEDONIJA

Programa na aktivnosti
na GS1 Makedonija vo 2014 godina
Јуни 2014 godina

Skopje
Programa na aktivnosti na 
GS1 Makedonija vo 2014 godina

Vovedni napomeni
GS1 Makedonija dol`na e da gi po~ituva barawata i sledi planiranite aktivnosti na Me|unarodnata GS1 organizacija so sedi{te vo Brisel, vo ponatamo{niot tekst GS1. So Statutot i drugite dokumenti na GS1 definirana e ulogata na organizaciite ~lenki odn. nacionalnite GS1 organizacii.

Programata za rabota na GS1 Makedonija bazirana e na barawata i razvojnite planovi na GS1 i regionalnata GS1 organizacija za Evropa (GS1 in Europe), no prilagodena na potrebite na na{ite ~lenki, nivniot stepen na koristewe na GS1 standardite, barawata {to na makedonskite kompanii gi postavuvaat nivnite partneri vo sinxirot na snabduvawe i vo vkupnoto stopansko opkru`uvawe.

GS1 Makedonija kako organizacija ~lenka na GS1 i GS1 in Europe, mora da obezbedi adekvatna i harmonizirana implementacijata na GS1 standardite i re{enijata kaj svoite ~lenki.
Strate{kite orientacii na GS1 Makedonija vo 2014 godina }e bidat naso~eni kon:
· Dodeluvawe GS1 kompaniski prefiksi (Edinstven mati~en GS1 broj);
· Ovozmo`uvawe dostapnost na makedonski jazik na GS1 specifikaciite, upatstvata i publikaciite;
· Obezbeduvawe tehni~ka podr{ka i obuka za implementacija na GS1 standardite; i,
· Zastapuvawe na  interesite na svoite ~lenki kaj relevantnite nacionalni tela i vo GS1 -Brisel i GS1 vo Evropa.
Istite }e bidat realizirani niz slednite specifi~ni aktivnosti:
· Tekovna rabota so ~lenkite
· Razvojni aktivnosti

· Konkretni programi i me|unarodna sorabotka

· Afirmacija, prezentirawe i promocija na GS1 Makedonija

· Publicisti~ki aktivnosti

· Edukativni aktivnosti

I.
Tekovna rabota so ~lenkite
1. Tekovna rabota so postojnite i potencijalnite ~lenki na GS1 Makedonija, aktivnosti za zgolemuvawe na ~lenstvoto i na naplatata na zaostanatite ~lenarini;
2. Promocija i voveduvawe novi, pokompleksni vidovi bar kodovi koi vo sebe sodr`at, odnosno kombiniraat informacii za  identifikacionite klu~evi i aplikacionite identifikatori (Podetalno vo Aneks A);
3. Proverka i a`urirawe na site kontakt i drugi informacii za ~lenkite i a`urirawe na bazata na podatocite za GEPIR proektot, kako i za
4. Obnovuvawe na Dogovorite za ~lenuvawe vo GS1 Makedonija so site aktivni ~lenki, po izvr{enite Statutarni izmeni i promenite vo na~inot na pla}awe na godi{nata ~lenarina so voveduvawe na nova kategorija - usluga za koristewe na dodeleniot GS1 broj na koj se presmetuva DDV  od 18%.
II.
Razvojni aktivnosti

4. A`urirawe na softverot za menaxment na postojnata banka na podatoci za ~lenkite na GS1 Makedonija, razvoj na novi softverski moduli spored novonastanatite potrebi na GS1 Makedonija;
5. Razvivawe na softver za katalogizirawe i menaxment na informacii za barkodirani artikli i proizvodi, formirawe na adekvatna WEB banka na podatoci, izrabotka i promocija na katalogot;

6. Nadograduvawe na sistemot za elektronsko za~lenuvawe, komunikacija i pru`awe uslugi od domenot na tekovnoto rabotewe na GS1 Makedonija.
7. Vospostavuvawe na GLN registar za site ~lenki i vklu~uvawe vo Me|unarodniot 
      GLN registar.
III.
Konkretni programi i me|unarodna sorabotka

8. Proekt GEPIR (Podetalno vo Aneks B);
9. Prodol`uvawe so aktivnostite vo sektorot transport i logistika, so cel promovirawe na pogolema primena na GS1 logisti~ka etiketa (Podetalno vo Aneks V);
10. Pro{iruvawe na koristeweto  na noviot vid na bar kod- GS1 DataBar vo site sektori od prehranbenata industrija  (Podetalno vo Aneks G);
11. Promocija za zgolemena  primena na noviot vid na bar kod vo sektorot Zdravstvo -GS1 DataMatrix (Podetalno vo Aneks G);
12. Promocija na zapo~nuvawe so koristewe na noviot vid bar kodovi GS1 EPC so  koristewe na nova RFID tehnologija (Podetalno vo Aneks G);
13. Prodol`uvawe so edukacijata za  e-business i  e-commerce principite na delovnoto rabotewe i obuka na makedonskite firmi za pomasovno koristewe na EDI;
14. Prodol`uvawe so aktivnostite za formirawe baza na podatoci za proektot GDSN;
15. U~estvo na GS1 Makedonija vo rabotata na Generalnoto Sobranie na GS1 i drugi strate{ki forumi na GS1 i na GS1 in Europe.
IV.
Afirmacija, prezentirawe i promocija na GS1 Makedonija

16. Afirmacija, prezentirawe i promocija na GS1 Makedonija preku publicisti~ki i edukativni aktivnosti i objavuvawe na stru~ni tekstovi vo pe~ateni i javni elektronski mediumi i preku e-INFO.
17. Vospostavuvawe sorabotka so Amerikanskata Stopanska Komora vo Makedonija (AmCham) osobeno so Komitetot za Intelektualna sopstvenost,   preku promocija na standardite i re{enijata koi gi nudi GS1 vo nasoka na za{tita na intelektualnata sopstvenost i spre~uvawe na falsifikuvawe na proizvodi.
18. Usoglasuvawe na WEB stranata na GS1 Macedonia (www.gs1mk.org.mk) spored najavenite novi dizajn standardite na Me|unarodnata GS1 organizacija. So prevod na tekstovi na makedonski i postavuvawe na sopstvena WEB strana }e se zgolemi prepoznatlivosta na GS1 Makedonija i }e se ovozmo`i poefikasno i pokompleksno pretstavuvawe na poedini delovi na GS1 sistemot na na{ite ~lenki i potencijalnite ~lenki.
19. So aplikativna primena na sistemot na AKREDITACIJA vo kontinuitet se zgolemuva prepoznatlivosta na GS1 Makedonija i se obezbeduva redovno podmiruvawe na obvrskite na ~lenkite  po osnov na ~lenarina. 
20. Promocija na 20 godi{nina od formiraweto na GS1 Makedonija (juni 2014), so organizirawe na regionalen sve~en sobir so drugite GS1 organizacii, ~lenovite na Upravniot odbor i Sobranieto na GS1 Makedonija, kako i so eminentni doma{ni i stranski gosti. 
21. Promocija na Pilot-proektot za GS1 DataBar na GS1 Global Forum 2014 (17-21 fevruari 2014, Brisel).
22. Promocija na GS1 Makedonija na GS1 General Assembly 2014 (19-22 maj 2014, Berlin), kade sve~eno }e se dodeli nagrada za jubilejnata 20 godi{nina na GS1 Makedonija.
V.
Publicisti~ki aktivnosti

23. Prevod, podgotovka, izrabotka i izdavawe na niza  bro{uri i publikacii so osnovni upatstva i poodelni stru~ni pra{awa za primena na GS1 sistemot, kako i na drugi promotivni materijali. Prevod i titluvawe na stru~ni video materijali. Stru~nite bro{uri i video materijalite }e se izdadat na CD, a }e bidat i objaveni na socijalnite mre`i;
24. Na sopstvenata WEB strana na GS1 Macedonia (www.gs1mk.org.mk) struktuirana spored standardite na GS1, }e se publikuvaat edukativni sodr`ini i novosti na GS1 sistemot i na GS1 Makedonija;
25. Izdavawe na elektronskoto spisanie e-Info.  
VI.
Edukativni aktivnosti i Proekti
26. Organizacija na seminari i obuki za:
· Primarna obuka na novite ~lenki pri za~lenuvaweto;
·  Podetalna obuka na novite ~lenki za pravilno koristewe i prakti~na primena na barkodovite, vo vid na interaktivni rabotilnici vo prostortiite na GS1 Makedonija (Podetalno vo Aneks D);
· Edukacija na makedonskite kompanii od razni sektori, osobeno izvozno orientiranite i golemite distributeri za neophodnosta od prifa}aweto na  GS1 standardite vo nivnoto delovno rabotewe. (Podetalno vo Aneks D);
· Serija predavawa za ~lenkite na GS1 Makedonija i drugite zainteresirani firmi (so prisustvo na doma{ni i stranski eksperti) na tema GS1 standardi - voveduvawe, primena i razvoj;
· Tematski predavawa, seminari i pilot proekti od oblasta na : zdravstvo, trgovija, logistika, sledlivost, GS1‑128 Bar Code Symbol, SSCC, GLN, EDI, elektronski katalog, GDSN (Podetalno vo Aneks D);
· Seminari i obuka vo soorganizacija ili organizacija na drugi institucii, organizacii, zdru`enija, kompanii;
· Edukativni seminari za pokompleksni vidovi bar kodovi koi vo sebe sodr`at, odnosno kombiniraat informacii za  identifikacionite klu~evi i aplikacionite identifikatori (Podetalno vo Aneks A i Aneks G).
27. Obuka na vrabotenite vo GS1 Makedonija:

· U~estvo vo rabotata na Me|unarodnata organizacija GS1 i GS1 in Europe preku razni forumi, seminari, trening kursevi;
· U~estvo na webinar edukativni sesii organizirani od GS1 Global Office;
· U~estvo vo mentor programite podr`ani od GS1 i GS1 Hrvatska;
· Sorabotka i razmena na iskustva so drugi nacionalni GS1 organizacii;

· Edukacija na vrabotenite preku e-Learning kursevite.

28. I site drugi aktivnosti neophodno potrebni za kontinuiran razvoj na GS1 Makedonija i implementacija na GS1 standardite.
Aneks A:
Promocija  na novi, pokompleksni vidovi na bar kodovi: 
Vo Makedonija dominantno, skoro isklu~ivo se primenuva GTIN (EAN -13 barkod simbologija za ozna~uvawe na trgovskite edinici).

Kompleksnite barkodovi koi vo sebe sodr`at, odnosno kombiniraat informacii za  identifikacionite klu~evi (GTIN - globalen broj na trgovskite edinici, GLN ‑ globalen lokaciski broj, SSCC -  serijski broj na kontejner za isporaka i EPC ‑ elektronski kod na proizvodot) i aplikacionite identifikatori (Al, odnosno podatoci kako {to se: Data na proizvodstvo, Broj na partija/ lot, Isprateno na, Rok na upotreba i sl.) iako {iroko primenuvani vo svetskiot trgovski sinxir, vo Makedonija se nedovolno zastapeni poradi {to sledlivosta spored GS1 standardite na trgovskite edinici i uslugi na makedonskite proizvodi na nacionalniot i svetskiot pazar e ote`nata.
GS1 Makedonija }e  prodol`i da ja educira makedonskata biznis zaednica i }e i' pru`i stru~na podr{ka vo aplikativnata primena na kompleksnite vidovi na bar kodovi, so cel da se zgolemi konkurentnosta na makedonskoto stopanstvo, olesni negovoto prilagoduvaweto kon evropskite standardi i evroatlantskite integracioni procesi i ovozmo`i zgolemen raspoznatliv i sledliv izvoz na evropskite i svetskite pazari.

Vo prehranbenata industrija, vo sinxirot na snabduvaweto i vo Zdravstveniot sektor vo R. Makedonija, Evropa i svetot dominantno se primenuvaat GS1 standardite za identifikacija i bar kodirawe, pa zatoa nivnata implementacija i natamo{en razvoj }e zavzemat prioritetno mesto vo aktivnostite na GS1 Makedonija vo 2014 godina. 
Aneks B:
Proekt GEPIR
GS1 Makedonija so site svoi ~lenki od 2006 godina e aktiven u~esnik vo proektot GEPIR. Preku ovoj proekt site aktivni ~lenki na GS1 Makedonija se '"vidlivi" i "raspoznatlivi" vo celiot svet. GEPIR obezbeduva da site osnovni podatoci za ~lenkite na GS1 Makedonija bidat na raspolagawe na site u~esnici vo GS1 semejstvoto od preku 2 milion kompanii. Zainteresiranata stranka (prebaruva~ot) po elektronski pat mo`e da se povrze na elektronskiot katalog na GS1 Makedonija i da gi prezeme potrebnite informacii za ~lenkata so {to se ovozmo`uva me|usobno pronao|awe i povrzuvawe na delovnite partneri.

Koristeweto na ovoj servis  GS1 Makedonija planira vo 2014 da go stavi na raspolagawe na Ministerstvoto za ekonomija, na Carinskata uprava i na golemite distributivni sinxiri, so {to }e se sozdadat realni uslovi za kontrola na sopstvenosta na brendot na oddelni proizvodi, suzbivawe na sivata ekonomija, falsifikati i dr.

Aneks V:
Prodol`uvawe na aktivnostite vo sektorot transport i logistika

Ovoj segment na aktivnostite na GS1 Makedonija predviduva tesna sorabotka  so site u~esnici vo isporakata na stokata, od proizvoditelot, preku {pediterot, distributerot, carinata, do kupuva~ot. Vklu~uva niza na elementi bitni za sledewe na pratkata, kako {to se GS1 logisti~ka etiketi, prate~ki dokumenti, carinski dokumenti i tn.

Vo 2014 godina GS1 Makedonija }e prodol`i so promovirawe na GS1 logisti~kata etiketa bazirana vrz primena na kompleksni vidovi GS1 bar kodovi.

Klu~en element i edinstven zadol`itelen podatok na logisti~kata etiketa e seriskiot broj na kontejnerot za isporaka - SSCC. Koga }e se zgolemi brojot na edinicite na isporakata {to }e bidat ozna~eni so GS1 logisti~kata etiketa, se sozdavaat uslovi za kontakt so Carinskata uprava so cel promovirawe na SSCC kako Edinstven broj na isporakata (UCR- Unique Consignment Reference), {to e ve}e prifateno od strana na NATO.

Aneks G:
Novi pravci vo razvojot na bar kodiraweto:
 a)GS1 DataBar; b) GS1 DataMatrix; в) GS1 EPC/RFID
a) GS1 DataBar
Продолжување на промоцијата на GS1 DataBar

 Успехот на промоцијата на Пилот проектот за GS1 DataBar и пројавениот интерес за употребата на GS1 DataBar кај производителите во месната и млечната индустрија, како и супермаркетите претставува поттик за продолжување и интензивирање на работата во оваа област. Преку промоцијата на Пилот проектот целната група на компании од месната и млечната индустрија беше запознаена со структурата, бенефитите и различните начини на имплементација на GS1 DataBar-от во нивното деловно работење. 

Можностите за поставувањето на GS1 DataBar-от на производи со мали димензии овозможува активирање и на производителите на земјоделски производи. Во таа насока, освен започнатата соработка со Агенција за храна и ветеринарство, би започнале со официјална комуникација и презентација на бенефитите на GS1 DataBar-от и во Министерството за земјоделие, како одлична алатка за означување на земјоделските производи и обезбедување на нивна следливост.

b) GS1 DataMatrix
Промоција на GS1 DataMatrix
GS1 DataMatrix е дводимензионален бар код кој што се печати во квадратна или правоаголна форма и е составен од поединечни точки и квадрати распределени во мрежа од црни и бели површини. Можноста за дводимензионално кодирање на податоците во рамките на GS1 DataMatrix-от значително ја намалува големината на бар кодот и овозможува кодирање на поголем број на податоци. Податоците во рамките на GS1 DataMatrix  се кодираат преку апликациони идентификатори и освен GTIN-от, може да содржат голем број други податоци за производот (датуми на производство и употреба, лот/сериски број, димензии, итн.). Малите димензии на GS1 DataMatrix-от го прават идеален за употреба на производи со мали димензии и неговата употреба опфаќа голем опсег на области од медицина, до производство на мали производи “направи сам”. Со објавувањето на McKinsey извештајот минатата година за можностите од примена на GS1 стандардите во здравствениот сектор, во голем број земји започнаа подготовки за промоција на GS1 DataMatrix-от, како бар код од новата генерација. Во Република Македонија на 21.12.2012 година беше оддржана Првата Меѓународна конференција за  здравство, на која беше промовиран не само GS1 DataMatrix-от, туку и неговата реална примена во болницата “Филип Втори”. Компаниите се запознаа со можностите на новиот бар код, кој што може да го револуционизира начинот на кој што функционираат здравствените установи и на лесен начин да се обезбеди следливост на лековите и безбедност на пациентите.

Во наредниот период GS1 Македонија ќе продолжи  активно да ja promovira  примената на GS1 DataMatrix-от во здравствениот сектор со одржување едукативни семинари (март 2014) и работилници во текот на целата година , бидејќи сметаме дека во Република Македонија постои одлична можност за примената на овој бар код.
в) GS1 EPC/RFID

 Промоција на GS1 EPC/RFID
RFID (Radio Frequency Identification) претставува технологија од најновата генерација, односно претставува напреден механизам за следење на производите во и надвор од продавниците преку користење на радио фреквентни бранови. GS1 организацијата во последните години се обидува да наложи прифаќање на GS1 стандардите и во рамките на оваа нова технологија. 
EPC (Electronic Product Code) е уникатен број кој што идентификува еден специфичен производ во дистрибутивниот синџир. EPC се содржи во RFID таговите, кои што претставуваат комбинација од силициумски чип и антена. По вчитување на EPC од тагот, тој може да се поврзе со податоците кои се чуваат во база на податоци и да се добијат податоци за производот (на пр. датум на производство, земја на потекло, итн.). Како и GTIN-от во GS1-13 бар кодовите, EPC е клучот за пристап до податоците содржани во EPCglobal мрежата. Самиот EPC таг не содржи податоци читливи за луѓето. Потребата од нов вид на идентификување на производите, наместо користење на GTIN-от во рамките на EPC/RFID таговите е поради потребата од означување на сите видови на производи (од автомобили до зрна ориз). Поради тоа ова e битен identifikaciski клуч,  идеален за означување на сите видови производи кој во себе може да содржи податоци за производителот, типот и серискиот број.

Принципот на дефинирање на дополнителни податоци за производот во EPC/RFID технологијата е  ист како и во случаите на GS1-128 и GS1 DataBar, односно се користат апликационите идентификатори кои се дефинирани од страна на GS1 за пренесување на дополнителни податоци во рамките на бар кодот (датум, лот/сериски број, итн). Разликата е во носителот на податоците, кој што во овој случај претставуваат тагови/чипови, кои емитираат радио фреквентни бранови и преку соодветна опрема податоците можат да се прочитаат во рамките на компјутерските системи многу побрзо и поточно.

Интерес за развивањето на областа на GS1 EPC/RFID постои кај Сигма – СБ ДООЕЛ Скопје, како софтверска куќа која би ги извела техничките подготовки за употреба во пракса и Пекабеско АД Скопје, како производител, кој што е заинтересиран за интерна примена и користење на GS1 EPC/RFID на нивните производи.

Aneks D:  Edukativni aktivnosti vo 2014 godina
I. Obuka na novi ~lenki
Kontinuirano vo tekot na 2014
· Vo nasoka na ispolnuvawe na  o~ekuvawata na na{ite ~lenki i pru`awe dopolnitelni uslugi, a so cel  da im go olesnime raboteweto pri barkodiraweto na nivnite proizvodi i uslugi, GS1 Makedonija vo 2014 godina prodol`uva so organizirawe na besplatni obuki za site novoza~leneti firmi. 

· Celta e da  se ovozmo`i na ~lenkite steknuvawe na kvalifikuvani znaewa za GS1 sistemot vo celina, za negovata me|unarodna raspoznatlivost, za mestoto i ulogata na GS1 Makedonija vo ovoj me|unaroden sistem na standardi, kako i da im se olesni patot kon implementacijata na GS1 standardite vo nivnoto delovno rabotewe i ovozmo`i koristewe na benefitite so koi se steknuvaat kako ~lenki na GS1 Makedonija.

· Besplatnite  obuki se nameneti za site novoza~leneti firmi, no dobredojdeni se i pretstavnici na postojnite ~lenki, dokolku smetaat deka im e potrebno dokompletirawe na znaeweto za GS1 sistemot na standardi.

· Obukite se nameneti za licata vo firmite koi se neposredno odgovorni za barkodiraweto vo svojata firma ili koi se kontakt lica za sorabotka so GS1 Makedonija, odredeni od upravitelot/ direktorot na firmata.

· Obukite }e se sproveduvaat so sekoja nova ~lenka pri nejzinoto za~lenuvawe. 

· Obukata }e se sproveduvaat preku  video prezentacija za osnovite na GS1 sistemot, osnovnite elementi na barkodiraweto i me|unarodni pravila za dodela i pravilna upotreba na Edinstveniot Mati~en GS1 broj ( GTIN) , so primeri od praksa.  
· Preku temite koi }e bidat obraboteni, kaj ~lenkite  }e se zgolemi stepenot na  poznavawe na GS1 sistemot, prakti~nata primena na GS1 standardite i {to e najbitno, }e bidat educirani kako pravilno da gi generiraat i primenat barkodovite. Na toj na~in se sozdava pogolema lojalnost kaj ~lenkite, se vospostavuvaat dobri delovni odnosi, {to ima pozitivno vlijanie na redovnoto podmiruvawe na obvrskite kon GS1 Makedonija.

II. Disperzirana obuka za site ~lenki po gradovi niz Republikata
· Obukata e nameneta za site akreditirani/ aktivni ~lenki. Koncepcijata na obukata e vo vid na interaktivna rabotilnica, so prakti~na aplikacija i generirawe na barkodovite и генерирање на GS1-128 бар кодот и GS1 логистичка етикета. 

· Celta e  stru~nite lica koi se odgovorni za barkodiraweto vo firmite da se steknat so dopolnitelni tehni~ki znaewa za  pravilno, kvalitetno i adekvatno barkodirawe na svoite proizvodi so povisoki formi na barkod simbologija.

· Ogromni se benefitite {to }e gi dobijat firmite so ovaa obuka, (ovozmo`uvawe  poproduktivno rabotewe, prisposobuvawe na svoite proizvodi i uslugi na barawata na EU i stranskite partneri), a GS1 Makedonija }e ja zgolemi svojata vidlivost i }e ja zacvrsti pozicijata  na neophoden deloven partner kaj   makedonskata biznis zaednica.

· Obukata }e se sproveduva preku video prezentacii  i }e bide koncepirana kako interaktivna rabotilnica, na slednive temi.
1. Nositeli na podatoci vo GS1 sistemot na standardi

2. Identifikacioni klu~evi-osnova na GS1 sistemot (GTIN, GLN, SSCC)
3. GS1-128 bar kod simbol, 
4. GS1 aplikatori kako nositeli na dopolnitelni podatoci i nivna pravilna primena 

5. GS1 Logisti~ka etiketa

6. Sledlivost
7. Nova generacija na bar kodovi : DataBar, DataMatrix, EPC/RFID 
8. Promocija na novite uslugi za ~lenkite: Verifikacija na kavalitetot na izrabotenite barkodovi i softver za izrabotka na Logisti~ka etiketa 

· Disperziranite obuki za ~lenkite na GS1 Makedonija }e se odr`uvaat vo kontinuitet celata 2014 godina vo pogolemite gradovi niz Republikata.
Aneks E : Proekti vo 2014 godina

1. Проект - Prodol`uva Proektot za voveduvawe na EDI, so raboten naslov: Podgotovka za elektronska razmena na podatocite.
Po prvi~nite uspe{ni niza aktivnosti od strana na GS1 Makedonija izminative godini, }e se prodol`i vo taa nasoka  i vo 2014 godina, Za taa cel }e se organiziraat  edukativni aktivnosti - rabotilnici so ~lenkite na GS1 Makedonija i so provajderot Panteon Grup niz pogolemite gradovi vo Makedonija za target grupи od proizvoditeli, golemite izvoznici i distributeri. Pokraj Tineks, Pekabesko i Vitalia koi otpo~naa so EDI, zainteresirani kompanii za voveduvawe na EDI vo 2014 godina se: Veropulos, Orbiko i Nelt ST.
2. Проект - Prodol`uva Proektoт  Implementacija na GS1 standardite vo Зdravstvoто i farmacijaта 
Vo 2014 godina GS1 Makedonija  }e prodol`i so aktivnostite za pomasovno koristewe na GS1 standardite vo zdravstvoto i farmacijata. Se o~ekuva finalizacija na zapo~natiot Pilot proekt vo specijalnata bolnica za hirurgija FILIP VTORI, a zapo~nuvawe so nov Pilot proekt na Univerzitetskata klinika za Detski bolesti. 
Osnovnite celi na pilot proektite se:

· Vospostavuvawe na sledlivost na proizvodite za da se mo`e da se izvr{i brzo i efikasno povlekuvawe na serijata na lekot od upotreba;

· Sledlivost na potro{eniot materijal so obele`uvawe na medikamentite i medicinskite pomagala so GS1 simbologija;

· Sledlivost i obele`uvawe na pacientite vo bolnicite so GS1 identifikacionite klu~evi, so cel 
· Formirawe na elektronsko dosie za pacientite i izdavawe na elektronska kartica za pacientite i doktorite .
3. Проект - Промоција на GS1DataMatrix
Paralelno so implementacijata na GS1 standardite vo zdravstvo i farmacijaта, }e se organiziraat edukativni семинари и rabotilnici poсveteni na GS1DataMatrix, dvodimenzionalniot bar kod od novata generacija bar kodovi. 
4. Проект – Продолжува Проектот за GDSN

Во 2014 година планираме повторно поактивно да ги убедуваме членките да ги пополнат доставените табели, со цел да се овозможи поголема бројност на компаниите и да се искористат овие податоци во иднина за креирање на локален каталог, кој што лесно би можел да се адаптира и да стане дел од некој од 29-те светски каталози.
5. Проект – Продолжува Проектот за GS1DataBar
GS1 Makedonija vo tekot na 2014 }e raboti na teren so firmite koi proizveduvaat sve`a hrana (ovo{je, zelen~uk, pekarski proizvodi), so cel nivno priklu~uvawe kon mle~nata i mesnata industrija koi vo 2013 godina bea vklu~eni vo Pilot proektot za primenata na GS1 DataBar-от. 
Benefitite za proizvoditelite na sve`a hrana se zgolemuvawe na nivnata konkurentnost i ovozmo`uvawe zgolemen, raspoznatliv i pogolem plasman na doma{niot i na stranskite pazari.
6. Проект – Продолжува Проектот Меморандума за соработка и за примена на GS1 стандардите
По првичниот успех со Меморандумот за соработка кој го потпишаа 29 големи синџири маркети и дистрибутивни куќи, во 2014 година ќе го зголемиме опфатот на потписниците. Планираме да ги вклучиме и регулаторните тела и надлежните министерства (Министерство за здравство, Агенција за храна и ветеринарство, Министерство за замјоделие, Министерство за економија, Царинска управа, и др).
Целта е да се зцврстат врските на  GS1 Македонија со своите членки и обезбеди поширока примена на GS1 стандардите во Република Македонија.

7. Проект - Промоција на софтверот за GS1-128 и логистичка етикета
Во текот на 2013 година софтверот започнаа да го користат 4 наши членки. Првичните успеси и задоволството на компаниите е наш поттик во 2014 година да продолжиме со посилна промоција на софтверот особено кај помалите компании, кај кои поради ниската цена ова  е најоптималното и најисплатливо решение.

8. Проект - Редизајн на веб страницата

Нашата веб страница беше редизајнирана во текот на 2012 година и моментално нејзиниот дизајн и изглед е по стандардите пропишани од GS1 глобалната организација. GS1 Global Office во февруари 2014 година ќе предложи нов дизајн на GS1 Global Forum, кој ќе биде дефинитивно усвоен на GS1 General Assembly во мај 2014 година, по што ќе бидат достапни првите материјали, темплејти и други ресурси со чија помош ќе треба да се пристапи кон креирањето на новата веб страница.
Бидејќи информациите околу оваа тема се сé уште нецелосни, а нашата веб страница содржи огромно количество материјали, ќе биде потребно да се изврши подетална анализа  на темплејтите и да се утврди на кој начин би се пристапило кон адаптирање на веб страницата кон новите препораки од GS1 Global Office.
9. Проект - Продолжува објавување на електронскиот информатор
Првиот електронски информатор Е-Инфо беше објавен во чест на 40 годишнината од формирањето на GS1 глобалната организација во април 2013 година. Поради добиената позитивна реакција од читателите, GS1 Македонија ќе продолжи во текот на 2014 година да обработува теми кои ќе бидат во центарот на интерес за нашите членки и ќе се обиде да ги доближи примената и бенефитите од GS1 стандардите поблиску до читателите на Е-Инфото.
10. Проект – Продолжува едукација на вработените во GS1 Maкедонија
 преку електронски курсеви

По завршените 12 електронски курсеви минатата година, креирани од GS1 глобалната организација и преведени на македонски јазик, сите вработени добија и по два сертификата за совладано знаење од областите:  GS1 System и GS1 Bar Code. 
Во рамките на електронското учење постојат дополнително уште 7 курсеви, посветени на GS1 eCom. Во 2014 година овие курсеви ќе бидат преведени на македонски јазик и вработените ќе имаат можност да присуствуваат на нив и да се здобијат со сертификат за завршените курсеви. 
Електронските курсеви се поставени и на нашата веб страница (во дел дозволен само за вработените). Досега не беше извршена промоција на курсевите поради отсуството на интерес кај компаниите за електронска обука и досегашната обука на новите членки при нивното зачленување. Но, со зголемената имплементација на GS1 стандардите, повеќе внимание треба да се посвети на промоцијата на електронските курсеви и обучувањето на членките компании за можностите од примената на GS1 стандардите во нивните компании со користење на електронските курсеви.
Во тек е подготовка на дополнителни курсеви од страна на GS1 глобалната организација. По објавувањето на курсевите, истите ќе бидат разгледани и ќе биде донесена одлука  да ли и на кој начин ќе бидат истите искористени.

          Izvr{en direktor,
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